
Nº 112, quinta-feira, 13 de junho de 2013188 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013061300188

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 269/2013

O Pregão Eletrônico Nº 269/2013-10 foi Adjudicado pelo
Pregoeiro e Homologado pelo Superintendente Regional no Estado do
Rio Grande do Sul / DNIT, tendo o seguinte resultado: Empresa
Vencedora: Comercial Mundial de Águas Ltda - ME CNPJ
13.038.838/0001-16. Valor Homologado: R$ 10.083,00.

MARCUS VINICIUS VELEDA RAMIRES

(SIDEC - 12/06/2013) 393012-39252-2013NE800020

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 1061/2012 .. Nº Processo: 50607000530200943.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 40376139000159. Contra-
tado : JDS - ENGENHARIA E CONSULTORIA -LTDA. Objeto:
Anulação do presente Contrato, bem como a Licitação que o originou
(Edital Tomada de Preços nº 0508/2012-07). Fundamento Legal: Pa-
rágrafos 1º e 2º do artigo 49 da Lei 8.666/93. Data de Rescisão:
05/06/2013 .

(SICON - 12/06/2013) 393019-39252-2013NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 617/2013 - UASG 393014

Nº Processo: 50622001167201371. INEXIGIBILIDADE Nº 3/2013 Contra-
tante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EM-
PRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Contratação da
Empresa Brasil de Comunicação para serviços de publicação de matéria ofi-
cial no âmbito da Superintendência Regional DNIT/RO-AC. Fundamento Le-
gal: Art. 25, Caput, da Lei n¨ 8.666/93, de 21/06/1993. Vigência: 11/06/2013 a
09/06/2018. Valor Total: R$750.000,00. Data de Assinatura: 11/06/2013.

(SICON - 12/06/2013) 393014-39252-2013NE800003

EXTRATO DE CONTRATO Nº 637/2013 - UASG 393014

Nº Processo: 50622001122201216. INEXIGIBILIDADE Nº 4/2013
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 54102785000132. Contra-
tado : EDITORA N D J LTDA -Objeto: Renovação das assinaturas de
boletins mensais da Editora NDJ, sendo uma assinatura de BDA e
uma do BLC para a Superintendência Regional DNIT/RO-AC, com
intuito de prover apoio jurídico bibliográfico às necessidades dessa
Superintendência. Fundamento Legal: Art. 25, Caput, da Lei n¨
8.666/93, de 21/06/1993. Vigência: 11/06/2013 a 10/06/2014. Valor
Total: R$15.900,00. Data de Assinatura: 11/06/2013.

(SICON - 12/06/2013) 393014-39252-2013NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 609/2013 - UASG 393023

Nº Processo: 50623000389201367. PREGÃO SISPP Nº 163/2013
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 15062243000121. Contra-
tado : SEMEC - SERVICOS DE ENGENHARIA E -CONSTRU-
COES LTDA. Objeto: Serviços de Manutenção (Conservação/Recu-
peração) do tipo PATO - Plano Anual de Trabalho e Orçamento, na
Rodovia BR-153/TO, Trecho: Div. PA/TO (São Geraldo do Araguaia)
- Div. TO/GO; Subtrecho: Fim Pista Dupla (Colinas do Tocantins) -
Entr. TO-239(A) (P/ Tupiratins); Segmento: km 248,2 - km 293,2;
Extensão: 45,0km; Código SNV: 153BTO0150 ao 153BTO0155. Fun-
damento Legal: LEI 10520/02, LEI 8666/93 . Vigência: 17/06/2013 a
16/09/2013. Valor Total: R$1.996.821,46. Data de Assinatura:
12/06/2013.

(SICON - 12/06/2013) 393023-39252-2013NE800015

SECRETARIA DE FOMENTO
PARA AÇÕES DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 6/2013

O Departamento da Marinha Mercante, através do pregoeiro
e sua equipe de apoio, torna públicoo resultado do Pregão em epí-
grafe, tendo como objeto a contratação de empresa especializada nos
serviços de reparos das instalações da Unidade Regional em Salvador,
onde não compareceu licitante interessado tornando o Pregão em
epígrafe deserto, todas as informações encontram-sedi sponíveis para
averiguação no processo administrativo nº 50781.010491/2012-77.

(SIDEC - 12/06/2013) 277001-00001-2013NE800258

PREGÃO Nº 7/2013

O Departamento da Marinha Mercante, através do pregoeiro
e sua equipe de apoio, torna públicoo resultado do Pregão em epí-
grafe, tendo como objeto a contratação de empresa especializada nos
serviços de reparos das instalações da Unidade Regional em Salvador,
onde não compareceu licitante interessado tornando o Pregão em
epígrafe deserto pela segunda vez, onde todas as informações en-
contram-se disponíveis para averiguação no processo administrativo
nº 50781.010491/2012-77.

LUIZ ANTONIO BORGES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/06/2013) 277001-00001-2013NE800258

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 22/2013 - UASG 395001

Nº Processo: 508400001392013 . Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de licença de sistema automatizado, para mode-
lagem e estudos de traçados para rodovias e ferrovias (Software
Timble Quantm Enterprise), sendo: 01 (uma) licença Quantm En-
terprise Pathfinder, com acesso Cliente, e 04 (quatro) licenças
Quantm Enterprise Cliente para manipulação de dados, com trei-
namento e acompanhamento, pelo período de 18 (dezoito) meses.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Inviabilidade de
competição. Declaração de Inexigibilidade em 11/06/2013 . MARCIA
ALVES BRITO . Ordenador de Despesa Substituta . Ratificação em
11/06/2013 . HEDERVERTON ANDRADE SANTOS . Diretor Pre-
sidente Substituto . Valor Global: R$ 1.614.570,00 . CNPJ CON-
TRATADA : 51.536.795/0001-98 SANTIAGO & CINTRA IMPOR-
TACAO E EXPORTACAO LTDA.

(SIDEC - 12/06/2013) 395001-39253-2013NE800005

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
RDC PRESENCIAL Nº 1/2013

Com base na documentação acostada nos autos do processo
n.º 50840.000081/2012, referente ao RDC n.º 001/2013, adjudico e
homologo o presente procedimento licitatório, nos termos do Artigo
28, Inciso IV da Lei 12.462/2011, para que produza efeitos jurídicos
e legais. Vencedores: STE - SERVIÇOES TECNICOS DE ENGE-
NHARIA S/A, que apresentou a proposta mais vantajosa, pelo valor
de R$ 5.644.301,49, e que alcançou a nota final 93.502 pontos.

RDC PRESENCIAL Nº 2/2013

Com base na documentação acostada nos autos do processo
n.º 50840.000080/2012, referente ao RDC n.º 002/2013, adjudico e
homologo o presente procedimento licitatório, nos termos do Artigo
28, Inciso IV da Lei 12.462/2011, para que produza efeitos jurídicos
e legais. Vencedores: STE - SERVIÇOES TECNICOS DE ENGE-
NHARIA S/A, que apresentou a proposta mais vantajosa, pelo valor
de R$ 5.008.062,96, e que alcançou a nota final 93,109 pontos.

Brasília, 12 de junho de 2013.
BERNARDO JOSÉ FIGUEIREDO GONÇALVES

DE OLIVEIRA
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2013 - UASG 395001

Nº Processo: 50840000156/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos de natureza permanente (Equipamentos elé-
tricos, eletrodomésticos e outros), conforme especificações constantes
do Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00014 . Edital:
13/06/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h45 . Endereço: Edi-
ficio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º. Asa Sul - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 13/06/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 25/06/2013 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/06/2013) 395001-39253-2013NE800005

Físicas (CPF) e Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) da
Receita Federal do Brasil, para desenvolvimento do Processo Ele-
trônico no CNMP, através do acesso Infoconv - WebService, visando
a atender às disposições previstas no convênio firmado entre a Re-
ceita Federal do Brasil e o Conselho Nacional do Ministério Público.
O valor mensal para contratação é de R$ 500,00 (quinhentos reais),
com reflexo no valor anual de R$ 6.000,00 (seis mil reais), sendo R$
4.000,00 (quatro mil reais) previstos para o exercício financeiro de
2013. As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à
conta do Programa de Trabalho nº. 03.032.2100.8010.0001 - Controle
da Atuação Administrativa e Financeira do Ministério Público e do
Cumprimento dos Deveres Funcionais de seus Membros, Natureza da
Despesa 3.3.3.90.39.57 - Serviços Técnicos Profissionais de TI.

Brasília-DF, 11 de junho de 2013.
CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA

E ALMEIDA NOBRE

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Secretária-Geral Adjunta do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público (CNMP), no uso de suas competências atribuídas
pela Portaria CNMP nº 94, de 14 de dezembro de 2010, de acordo
com a Nota Técnica/ASSGP/SGE/CNMP nº 01/2012 (fls. 02-05),
Projeto Básico (fls. 06-11), Proposta Comercial SUNCE/CE-
DEM/SERPRO nº 147/2013 (fls. 120-122), Relatório Conclusivo SE-
CONT/COMCC (fl. 115), Despacho SPO de disponibilidade orça-
mentária (fl. 125) e Parecer Jurídico nº 153/2013 (fls. 133-135), os
quais adota, todos constantes do Processo nº. 0.00.002.001828/2012-
15, RATIFICA a hipótese de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
com fundamento no art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, para
a contratação da pessoa jurídica SERVIÇO FEDERAL DE PRO-
CESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, CNPJ nº. 33.683.111/0001-
07, para prestação de serviços de acesso a informações cadastrais
constantes das bases de dados dos sistemas Cadastro de Pessoas

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

No Extrato do 2º Termo Aditivo do credenciamento firmado
entre a União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e a UNIMED DO ESTADO DE SÃO PAULO - FE-
DERAÇÃO ESTADUAL DAS COOPERATIVAS MÉDICAS, publi-
cado no D.O.U, Seção 3, nº 111, pág. 186, do dia 12/06/2013, onde
se lê "EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 412/2011", leia-se "EXTRATO DO 2º TERMO
ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 412/2010".

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2013

O pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que o objeto do pregão
supra referenciado foi adjudicado à Empresa Fundação Bio-Rio, pelo
critério de menor preço.

FRANCISCO DAS C. ALBUQUERQUE CUNHA

(SIDEC - 12/06/2013) 200100-00001-2013NE000007

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 23/2012

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2012, firmado em
10/6/2013, com a empresa O.S. ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ
nº 07.242.256/0001-54; Objeto: prorrogação do prazo de execução do
contrato pelo período de 20 (vinte) dias, contados de 26/5/2013 a
14/6/2013, e, por conseguinte, sua vigência pelo mesmo período,
contados de 2/7/2013 a 21/7/2013 e acrescentar ao contrato inicial os
serviços previstos no Anexo I do termo; Fundamento Legal: incisos I
e IV do § 1º do artigo 57 da Lei n.º 8.666/93 e inciso I, alíneas "a"
e "b" c/c o § 1º do artigo 65 da Lei n.º 8666/93; Processo:
1.01.000.000311/2012-28; Signatários: pelo Contratante, Vânia Ri-
beiro de Castro e, pelo Contratado, Fabiano Naves Vieira.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2013 - UASG 200045

Nº Processo: 1.02.0362/2013-01 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pro-
mover Registro de Preços, consignado em Ata, para a AQUISIÇÃO
EVENTUAL DE MATERIAIS DE MANUTENÇÃO DE BENS MÓ-
VEIS E IMÓVEIS para a Procuradoria Regional da República da 2ª
Região, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Total
de Itens Licitados: 00018 . Edital: 13/06/2013 de 09h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . Endereço: Rua Uruguaiana, 174 - 8º Andar - Sala 805-
b Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir
de 13/06/2013 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 25/06/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. .
Informações Gerais: As licitantes poderão também retirar o edital no
endereço eletrônico www.prr2.mpf.gov.br.

FERNANDO BERNARDINO DE AZEVEDO
Chefe da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 12/06/2013) 200100-00001-2013NE000007

Ministério Público da União
.

anthony.duarte
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-13T06:05:40-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




